

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

**RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL**

VAGA	QUESTÃO	DETALHES	RESPOSTA	SITUAÇÃO
AGENTE DE CONTROLE DE ZOOSE - PIRAJU	7	Questão 7, a alternativa letra A está formulada incorretamente,  1) I, II, III e IV.	INDEFERIDO Ainda que tenha ocorrido duplicidade na alternativa A, não a torna correta, permanecendo correta a alternativa D	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CANTIZANI - ESF CANTIZANI	30	Pontapé – composição por justaposição: ocorre quando dois radicais unem-se sem sofrerem alterações. Ponta + pé. Esta marcado no gabarito a letra b aglutina cao e a resposta correta é A justaposição	Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.	DEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CANTIZANI - ESF CANTIZANI	22	A palavra indiosincrasia TB existe , então qual das palavras está errada?	Recurso Indeferido. Prezado(a) candidato(a), para certames como esses são cobrados conteúdos que dizem respeito ao uso formal da língua portuguesa. No caso da ortografia, leva-se em conta o sistema de pesquisa do Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (Volp), que faz o registro oficial das palavras. Até o presente momento não foi dada a entrada na variante &ldquo;indiosincrasia&rdquo;, motivo pelo qual, a questão permanecerá como a única correta.	INDEFERIDO
MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU	30	Ilustres examinadores, venho respeitosamente à presença desta banca requerer a alteração do gabarito da questão 30 para a letra A, devido ao gabarito correto ser a letra A, e não a letra B, pois a palavra pontapé é formada pelo processo de justaposição, conforme escrito na alternativa A. A letra B se refere ao processo de aglutinação, e não está correta. "A justaposição, assim como a aglutinação, é um processo de composição de palavras. A diferença é que na justaposição não há trocas ou perdas dos elementos formadores das palavras, que permanecem apenas unidas, sem sofrerem alterações na sonoridade, acentuação ou mesmo na forma da escrita." A justaposição ocorre quando os radicais se unem sem alterações.  Fontes: 1) Agnaldo Martino. Português esquematizado® : gramática, interpretação de texto, redação oficial, redação discursiva – 7. ed. – Sa&#771;o Paulo: Saraiva Educação, 2018. (Colec&#807;a&#771;o esquematizado® / coordenador Pedro Lenza). p. 94-96. 2) Bechara, Evanildo, 1928-Moderna gramática portuguesa / Evanildo Bechara. – 37. ed. rev., ampl. e atual. conforme o novo Acordo Ortográfico. – Rio de Janeiro : Nova Fronteira, 2009. p.284-287. 3) Gramática da Língua Portuguesa, de Maria Helena Mira MATEUS, Ana Maria BRITO, Inês DUARTE, Isabel Hub FARIA et al. (5.ª ed., Editorial Caminho, Lisboa, 2003), p. 979-980. 4) <a href="https://www.significados.com.br/aglutinacao/">https://www.significados.com.br/aglutinacao/</a> 5) <a href="https://www.flip.pt/Duvidas-Linguisticas/Duvida-Linguistica/DI D/1220">https://www.flip.pt/Duvidas-Linguisticas/Duvida-Linguistica/DI D/1220</a> 6) <a href="https://www.qconcursos.com/questoes-de-concursos/questoes?discipline_ids%5B%5D=1&amp;q=pontap%C3%A9&amp;subject_ids%5B%5D=16392">https://www.qconcursos.com/questoes-de-concursos/questoes?discipline_ids%5B%5D=1&amp;q=pontap%C3%A9&amp;subject_ids%5B%5D=16392</a> Portanto, a palavra pontapé é formada pelo processo de justaposição, e a letra A corresponde ao gabarito correto.	Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.	DEFERIDO

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

Ilustres examinadores, venho respeitosamente à presença desta banca requerer a anulação da questão 17, devido ao gabarito correto apresentar duas alternativas corretas a letra A e B, pois a toxoplasmose pode causar tanto morte do feto quanto microcefalia do feto, e, portanto, as alternativas A e B estão corretas.

"A fetopatia letal é a forma mais severa da infecção pelo *T. gondii* que acomete o feto, sobretudo no período compreendido entre a 10ª e 24ª semana de gestação. Neste caso particular a infecção é tão agressiva, que tem como consequência lesões graves e generalizadas que cursam com o abortamento ou com a morte intra-útero" (LIMA et al, 2011).

"Conclui-se que a transmissão congênita por *T. gondii* causa consequências graves na formação fetal e em alguns casos podendo levar ao abortamento espontâneo ou morte fetal, tornando-se assim uma doença de comprometimento fetal grave e um considerável problema de saúde pública" (LIMA et al, 2011).

"...a primoinfecção por *T. gondii* na gestação pode levar ao acometimento fetal, provocando abortamento, retardo do crescimento intrauterino, morte fetal, prematuridade e a síndrome da toxoplasmose congênita" (HERNANDES et al, 2015).

"Dentre as consequências da doença durante a gestação encontram-se, restrição de crescimento intrauterino, morte fetal, prematuridade e/ou manifestações clínicas e sequelas como microftalmia, lesões oculares, microcefalia, hidrocefalia, calcificações cerebrais, pneumonite, hepatoesplenomegalia, erupção cutânea e retardo mental. Por esta razão, o Ministério da Saúde (MS) acredita que a adição da triagem sorológica aos exames pré-natais, principalmente em locais de alta incidência de casos seja benéfica e traga resultados positivos" (CAETANO et al, 2021).

Fontes:

- 1) LIMA, Rhalcia Cristina Melo et al. Relação entre má-formações e óbitos fetais em decorrência de toxoplasmose congênita tratadas em uma clínica particular de Goiânia-GO. *Ensaio e Ciência: Ciências Biológicas, Agrárias e da Saúde*, v. 15, n. 4, p. 53-63, 2011.
- 2) HERNANDES, Cristiane Pimentel et al. Toxoplasmose gestacional: uma revisão da literatura. *Revista de Epidemiologia e Controle de Infecção*, v. 5, n. 3, p. 158-162, 2015.
- 3) CAETANO, Wictória Estephany Germano et al. Estudo das principais formas de contaminação por toxoplasmose no Brasil. *Revista Liberum accessum* 2021 Jun; 10(1): 12-17.

Portanto, solicito anulação da questão 17, pois ela possui duas alternativas corretas como gabarito correto, letras A e B.

O candidato afirmou haver duas possibilidades de resposta para a questão, o que foi constatado pela banca examinadora, portanto a questão está anulada.

MÉDICO VETERINÁRIO -  
PIRAJU 17

DEFERIDO

## RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL

Ilustres examinadores, venho respeitosamente à presença desta banca requerer a anulação da questão 8, devido estar desatualizada e o gabarito não apresentar resposta correta, pois há constantes atualizações nas leis e a composição das CEUAs foi atualizada pela RESOLUÇÃO NORMATIVA CONCEA Nº 51, DE 19 DE MAIO DE 2021, que revogou as resoluções anteriores.

De acordo com a resolução mais atual é o artigo 10 que instrui sobre a composição da CEUA:

CAPÍTULO IV - DA COMPOSIÇÃO DA CEUA

Art. 10. As CEUAs serão constituídas por cidadãos brasileiros e serão integradas por:

I - instituição de ensino: médicos veterinários, biólogos, docentes e representantes de sociedades protetoras de animais legalmente constituídas e estabelecidas no País; e  
II - instituição de pesquisa: médicos veterinários, biólogos, pesquisadores e representantes de sociedades protetoras de animais legalmente constituídas e estabelecidas no País.

§ 1º Os membros que sejam:

I - médicos veterinários, biólogos, docentes e pesquisadores deverão, obrigatoriamente, ter nível superior, com ou sem pós-graduação, reconhecida competência técnica e notório saber, e destacada atividade profissional em áreas relacionadas ao escopo da Lei nº 11.794, de 2008;

II - docentes e pesquisadores, além da qualificação prevista no inciso I do § 1º deste artigo, deverão possuir formação em uma das áreas relacionadas ao escopo da Lei nº 11.794, de 2008; e

III - representantes de sociedades protetoras de animais deverão:

a) ter atuação na defesa do bem-estar animal; e  
b) ser indicados por sociedades protetoras de animais legalmente constituídas e estabelecidas no País.

§ 2º Cada membro efetivo terá um suplente que participará dos trabalhos da Comissão e terá direito a voto em caso de ausência do titular.

§ 3º As CEUAs poderão ser compostas por membros, titulares e suplentes, representantes de outras categorias profissionais, além daquelas previstas nos incisos I e II do caput deste artigo, na forma de seu regimento interno.

§ 4º Os membros da CEUA, titulares e suplentes, serão designados pelo responsável legal da instituição.

§ 5º Na falta de manifestação de indicação de representantes de sociedades protetoras de animais, no caso da alínea "b" do inciso III do § 1º deste artigo, as CEUAs deverão comprovar a realização de convite formal a três sociedades protetoras de animais legalmente constituídas e estabelecidas no País para que apresentem suas indicações de representantes.

§ 6º Na hipótese de inexistência de qualquer indicação de representantes por parte das sociedades protetoras de animais convidadas, nos termos do § 5º deste artigo, o responsável legal da instituição deverá designar consultor ad hoc, com notório saber e experiência em uso ético de animais, como membro da CEUA representante dessa categoria, enquanto perdurar essa situação.

§ 7º O responsável legal da instituição designará o coordenador e o vice-coordenador entre os membros da CEUA.

§ 8º Sempre que houver necessidade de alteração do coordenador, do vice-coordenador ou de membros da CEUA, as informações cadastradas na plataforma CIUCA deverão ser atualizadas, nos termos do art. 3º, inciso V, desta Resolução.

Fontes:

1) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal, BRASIL. RESOLUÇÃO NORMATIVA CONCEA Nº 51, DE 19 DE MAIO DE 2021.

2) [http://ceua.unb.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=9&Itemid=671](http://ceua.unb.br/index.php?option=com_content&view=article&id=9&Itemid=671)

Portanto, solicito anulação da questão 8, pois ela está desatualizada e não possui gabarito correto.

O candidato solicita a anulação da questão por considerar que o conteúdo está desatualizado. O recurso é improcedente porque o edital apresenta o tópico - Decreto 6.899, de 15 de julho de 2009, cujo conteúdo está inserido, portanto, pode ser objeto de questionamento.

MÉDICO VETERINÁRIO -  
PIRAJU 8

INDEFERIDO

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

Ilustres examinadores, venho respeitosamente à presença desta banca requerer a anulação da questão 3, pois a alternativa D está incompleta, visto que deve ser respeitado o sigilo industrial, de acordo com a Resolução CONAMA Nº 001, de 23 de janeiro de 1986 e de acordo com a Lei de acesso à informação, Nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Artigo 11 (RESOLUÇÃO CONAMA Nº 001, de 23 de janeiro de 1986)- Respeitado o sigilo industrial, assim solicitando e demonstrando pelo interessado o RIMA será acessível ao público. Suas cópias permanecerão à disposição dos interessados, nos centros de documentação ou bibliotecas da SEMA e do órgão estadual de controle ambiental correspondente, inclusive o período de análise técnica,...

"O acesso a esse estudo é restrito em razão do sigilo industrial que deve ser respeitado."

De acordo com a Lei de acesso à informação LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011:

Art. 3º Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o direito fundamental de acesso à informação e devem ser executados em conformidade com os princípios básicos da administração pública e com as seguintes diretrizes:

I - observância da publicidade como preceito geral e do sigilo como exceção;

...

III - informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição de acesso público em razão de sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do Estado;

Fontes:

1) <http://www.ibama.gov.br/sophia/cnia/legislacao/MMA/RE0001-230186.PDF>

2)

[http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/\\_ato2011-2014/2011/lei/12527.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/12527.htm)

3)

<https://geonomaflorestal.com.br/eiarima-o-que-e-para-que-ser-ve/>

Portanto, a alternativa deveria conter que deve ser respeitado o sigilo industrial.

O candidato informa que a alternativa correta está incompleta. No entanto, verificou-se que não houve prejuízos na interpretação da questão, sendo a alternativa D, a única interpretação possível.

MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU 3

INDEFERIDO

SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU 27

O enunciado da questão número 27 solicitava para resolver a expressão numérica  $10 - (6,25 + 2,9) + (10 - 6,25) + 2,9$ . Portanto tal expressão exige o uso da regra matemática que aplica a resolução de forma prioritária a resolução dos parênteses, e posterior a isso a resolução da soma e subtração. Pois a questão em si não considerou essa regra básica usada em qualquer conta matemática e dando como certo a resposta da alternativa "B - 13,3" levando o candidato ao erro. Portanto peço a anulação imediata da questão por não haver resposta possível nas alternativas ,resultado 7,5, e desconsidere a resposta atual.

O candidato apontou a questão 27 como sem resposta correta nas alternativas. Após averiguação da banca examinadora, constatou-se que o recurso é procedente, portanto o recurso está deferido e a questão será anulada.

DEFERIDO

SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU 14

O enunciado da questão 14 solicitava para identificar o uso indevido de crase.  
Alternativa "C" a crase está sendo usado de forma indevida pois não se pode usar crase antes do pronome relativo "que".  
Alternativa "D" a crase está sendo usada de forma indevida, pois não pode se usar crase antes de nome próprio masculino.  
Contudo peço a imediata anulação da questão possuindo duas alternativas como corretas.

Recurso Indeferido.  
Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do "de" (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.

INDEFERIDO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM 30

No enunciado da questão 30 solicitava para o candidato analisar a formação de palavras e identificar a classificação que melhor se encaixava na palavra "pontapé".  
De acordo com a regra da gramática portuguesa "pontapé" se enquadra na formação de palavras denominadas como justaposição, pois tal termo traz como definição a união de duas ou mais palavras ou radicais sem que haja alterações sonoras ou ortográficas. Segundo o gabarito preliminar traz como correta a alternativa "B - aglutinação" que não se enquadra no exemplo da palavra pontapé que tem uma outra formação de palavra, peço a mudança da alternativa para a letra "A - justaposição" de forma imediata.

Recurso deferido.  
Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.

DEFERIDO

## RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL

SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU	38	<p>O enunciado da questão 38 solicitava "de acordo com a Lei orgânica do município de piraju em seu art. 51 - a iniciativa de projeto de lei cabe".</p> <p>A resposta correta da questão traz o prefeito e ao cidadão aptos para a iniciativa do projeto de lei, mas o artigo 51 descreve como apto a iniciativa popular o prefeito, aos vereadores, à mesa, às comissões, ao cidadão. Ou seja o presidente da Câmara representa a legislativo em juízo ou fora dele, faz publicar atos da mesa bem como outras tarefas, funções que estão no artigo 34 nos incisos 1º e 4º da lei orgânica do município.</p> <p>Portanto esta lei dá poder ao presidente da Câmara à iniciativa popular. Com isso peço a mudança da alternativa "C" como correta para alternativa "D-todas alternativas estão corretas" de forma imediata.</p>	<p>A solicitação está indeferida, pois o candidato considera que o item II - Ao presidente da Câmara conforme consta na referida questão é o mesmo que: II - ao Vereador, à Mesa e às Comissões, constantes na Lei Orgânica do Município em seu Art. 51 conforme solicita o comando da questão.</p>	INDEFERIDO
MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU	7	<p>A questão referida apresenta duas alternativas iguais (B e D).</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>O candidato informa que ocorreu erro nas alternativas. No entanto, verificou-se que não houve prejuízos na interpretação da questão.</p>	INDEFERIDO
MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU	17	<p>A questão 17 apresenta duas respostas que podem ser consideradas corretas. A toxoplasmose quando afeta mulheres grávidas pode levar a diferentes manifestações, pois dependendo da fase de infecção, pode tanto acometer o feto e causar microcefalia, quanto levar a morte fetal.</p> <p>Breganó RM, Mori FMRL, Navarro IT. Toxoplasmose adquirida na gestação e congênita: vigilância em saúde, diagnóstico, tratamento e condutas. 2010.</p> <p>DUNN, D. et al. Mother-to-child transmission of toxoplasmosis: Risk estimates for clinical counseling. Lancet, v. 353, n. 9167, p. 1829-1833. 1999.</p>	<p>O candidato afirmou haver duas possibilidades de resposta para a questão, o que foi constatado pela banca examinadora, portanto a questão está anulada.</p>	DEFERIDO
AGENTE DE CONTROLE DE ZOONOSES - PIRAJU	29	<p>Existe duas respostas indevidas, a C e a D</p>	<p>Recurso Indeferido.</p> <p>Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do "de" (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.</p>	INDEFERIDO
MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU	17	<p>Toxoplasmose neonatal ou congênita resulta de infecção intrauterina, variando de assintomática à letal. <sup>1</sup></p> <p>...na maioria dos casos desenvolve-se um quadro clínico de encefalite aguda, mata em poucos dias. <sup>2</sup></p> <p>Significado de letal: Que faz referência, ocasiona ou causa a morte.</p> <p>Referencias:</p> <p>1. Brasil. Ministério da Saúde. Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. Secretaria de vigilância em saúde. Departamento de vigilância epidemiológica. 8. ed. rev. Brasília: Ministério da Saúde, 2010, 444p.</p> <p>2. Rey, L. Bases da parasitologia médica. 3. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan; 2011</p>	<p>O candidato afirmou haver duas possibilidades de resposta para a questão, o que foi constatado pela banca examinadora, portanto a questão está anulada.</p>	DEFERIDO
MÉDICO VETERINÁRIO - PIRAJU	16	<p>Segundo a literatura a construção dos ninhos são diferentes entre os ratos e camundongos. Os camundongos (mus musculus) constroem seus ninhos na parte internas das residências (atrás de vigas, colunas, em fundos de gaveta e armários e despensas).</p> <p>Os ratos (rattus norvegicus) tem preferência por tocas no subsolo, galerias, beira de córregos, lixões, mais comumente fora de residências (parte externa).</p> <p>Alternativa A.</p>	<p>O candidato não fundamentou o recurso, impossibilitando a análise pela banca examinadora.</p>	INDEFERIDO
AGENTE DE CONTROLE DE ZOONOSES - PIRAJU	7	<p>A questão mencionada possui um erro de digitação na alternativa A). Onde era para ser escrito "I, II, III, IV" foi escrito "I, II, II, IV".</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>Ainda que tenha ocorrido duplicidade na alternativa A, não a torna correta, permanecendo correta a alternativa D</p>	INDEFERIDO

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU	38	Em relação a questão 38, onde diz sobre a iniciativa de projeto de lei, no item II - Presidente da Câmara, entende-se que o mesmo faz parte do quadro de Vereadores, portanto o mesmo pode iniciar um projeto de lei, de acordo com Artigo 51 da Lei orgânica: Art. 51 – A iniciativa de projeto de lei cabe: I - ao Prefeito; II - ao Vereador, à Mesa e às Comissões; III - ao cidadão.	A solicitação está indeferida, pois o candidato considera que o item II - Ao presidente da Câmara conforme consta na referida questão é o mesmo que: II - ao Vereador, à Mesa e às Comissões, constantes na Lei Orgânica do Município em seu Art. 51 conforme solicita o comando da questão.	INDEFERIDO
SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU	27	Não existe resposta correta entre as alternativas.	O recurso não deve prevalecer, pois não há nenhuma argumentação ou pedido. Desta forma fica mantido o gabarito.	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO PEDRO - ESF SÃO PEDRO	30	Nesta questão o gabarito indica como correta a alternativa B, sendo que "pontapé" se caracteriza como justaposição, sendo a alternativa A, pois aglutinação é a junção de duas ou mais palavras onde sofrem modificação e no caso da questão ocorre a junção de "ponta+apé", sem alterações nas palavras.	Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.	DEFERIDO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PIRAJU	2	Segundo a Lei 8080 de 19 de setembro de 1990, no capítulo II, art 7º, o enunciado da questão remete a duas (02) alternativas corretas, sendo: c) Igualdade da assistência saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie; d) Ênfase na descentralização dos serviços para os municípios e regionalização e hierarquização da rede de serviços de saúde.  Solicito a banca examinadora a revisão do recurso. Grata.	INDEFERIDO De acordo com a Lei 8080 de 19 de setembro de 1990 Descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de governo, abrange a) ênfase na descentralização dos serviços para os municípios; b) regionalização e hierarquização da rede de serviços de saúde; Alternativa correta D	INDEFERIDO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PIRAJU	17	Trata-se de uma questão que remete a técnica mais comumente utilizada em hospitais para pacientes restritos ao leito. A alternativa indicada no gabarito como correta, letra "a", trata-se de um termo minimamente utilizado e que possui "cunho religioso". Portanto classifico como uma questão com dupla interpretação.  Solicito análise pela banca examinadora.  Grata.	INDEFERIDO No contexto proposto na questão, a única interpretação possível é referente a higienização do paciente Fonte: <a href="https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/profae/pae_cad3.pdf">https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/profae/pae_cad3.pdf</a>	INDEFERIDO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PIRAJU	23	Em relação a esta questão, a palavra "pontapé" não sofre alteração de nenhuma das duas palavras. Quando ocorre a aglutinação, as palavras sofrem alterações nos seus elementos formadores, podendo haver perdas ou trocas de elementos. A nova palavra formada apresenta apenas um acento tônico e possui um significado diferente das palavras usadas no processo de composição por aglutinação. Portanto, a alternativa correta é "Justaposição" (letra a)  Solicito revisão da banca examinadora quanto ao questionamento apontado.  Grata.	Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.	DEFERIDO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PIRAJU	15	Em relação a esta questão, a alternativa indicada como correta no gabarito é a letra "d". Porém a alternativa "b", onde afirma que com o uso de solução fisiológica ou salina de cloreto de sódio a 0,9% remove TODO o exsudato, também pode ser considerada incorreta, haja vista não podemos garantir que removeremos TODO exsudato com o uso desta solução.  Solicito a revisão desta questão pela banca examinadora.  Grata	INDEFERIDO O candidato não fundamentou o recurso. A alternative correta é a letra D.  FONTE: <a href="https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_feridas_final.pdf">https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_feridas_final.pdf</a>	INDEFERIDO
AGENTE DE CONTROLE DE ZOONOSES - PIRAJU	7	Em umas das questões de resposta teve repetição de números E isso me confundiu muito... Teve duas vezes o número romano 2 em uma única questão	INDEFERIDO Ainda que tenha ocorrido duplicidade na alternatia A, não a torna correta, permanecendo correta a alternativa D	INDEFERIDO

## RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL

<p>AGENTE DE CONTROLE DE ZOOSE - PIRAJU</p> <p style="text-align: right;">3</p>	<p>Se diz no enunciado que se inicia o ciclo através da picada do mosquito aedes e depois pede para se valendo ciclo. E a resposta que vocês deram como certa foi Homem, aedes, homem (A) Mais se teve início com a picada do mosquito, então se iniciou com o aedes , por esse contexto minha resposta foi Aedes, homem, Aedes.(b) Pois o mosquito contaminado picou o homem E o contaminou, e depois veio outro mosquito e se contaminou com esse homem. Mais o ciclo teve início com a primeira picada do Aedes como diz no enunciado Essa questão acredito que esteja de forma equivocada e errada</p>	<p>INDEFERIDO A transmissão se faz pela picada da fêmea do mosquito Aedes aegypti, no ciclo homem - Aedes aegypti - homem. Após um repasto de sangue infectado, o mosquito está apto a transmitir o vírus, depois de 8 a 12 dias de incubação extrínseca. Fonte: <a href="http://bvsm.saude.gov.br/bvs/publicacoes/Guia_volume1.pdf">http://bvsm.saude.gov.br/bvs/publicacoes/Guia_volume1.pdf</a></p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE DE CONTROLE DE ZOOSE - PIRAJU</p> <p style="text-align: right;">11</p>	<p>Como uma pessoa vai ser suspeita de algo se ela não foi exposta ao problema? Essa questão está muito mal desenvolvida, pois se lidamos com os cuidados para não se contrair a doença em si, como que a pessoa está suspeita sem exposição ao mesmo, Os sintomas são parecidos para várias doenças diferente. Gostaria de revisão dessa questao</p>	<p>O candidato não fundamentou o recurso, impossibilitando a análise pela banca examinadora.</p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM</p> <p style="text-align: right;">30</p>	<p>Sobre o processo de formação de palavras. O processo que unifica a palavra PONTAPÉ. A Banca coloca alternativa "B" "aglutinação". Sendo esta, porém, um caso de JUSTAPOSIÇÃO.</p>	<p>Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	<p>DEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM</p> <p style="text-align: right;">12</p>	<p>No gabarito consta como resposta correta letra (C)-I e II apenas.  Porém o item IV também é considerada uma atividade típica do Agente Comunitário de Saúde. Como é visto nos materiais do Ministério da Saúde no link: <a href="https://bvsm.saude.gov.br/04-10-dia-nacional-do-agente-comunitario-de-saude-e-dos-agentes-de-combate-as-endemias/">https://bvsm.saude.gov.br/04-10-dia-nacional-do-agente-comunitario-de-saude-e-dos-agentes-de-combate-as-endemias/</a> E também no arquivo abaixo. Além de estar presente no próprio edital.</p>	<p>INDEFERIDO O item IV refere-se a atividades típicas do Agente de Combate às Endemias e não do Agente Comunitário, como solicitado na questão.  FONTE:<a href="http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/111350.htm">http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/111350.htm</a> O Agente Comunitário de Saúde: Lei nº 11.350 de 05/10/2006</p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM</p> <p style="text-align: right;">10</p>	<p>O gabarito consta alternativa C como correta.  Porém a alopecia (queda de cabelos ou outros pelos do corpo) é um dos sintomas que pode evidenciar um caso de tuberculose que deve ser investigado imediatamente, como consta neste material da biblioteca da Secretaria de Saúde <a href="https://www.saude.go.gov.br/biblioteca/7562-alopacia-queda-de-cabelo">https://www.saude.go.gov.br/biblioteca/7562-alopacia-queda-de-cabelo</a></p>	<p>INDEFERIDO A busca ativa de casos suspeitos não inclui o que consta na alternativa C  FONTE:<a href="http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/gui_a_acs.pdf">http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/gui_a_acs.pdf</a></p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM</p> <p style="text-align: right;">19</p>	<p>Partindo do princípio que a fase prodromica é a fase de aparecimento de sintomas e o tracoma é uma doença infecciosa de transmissão por contato direto de pessoa a pessoa por meio de secreções oculares ou nasofaríngeas, ou indireto por meio de objetos contaminados (toalhas, lenços, fronhas etc). Entendo que a alternativa correta é letra A.</p>	<p>O candidato apresenta argumentos evasivos em relação à resposta que não justificam o questionamento. Portanto, gabarito oficial mantido.</p>	<p>INDEFERIDO</p>

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

"A composição é um dos processos de formação de novas palavras. A partir de duas ou mais palavras simples ou radicais, formamos palavras compostas que possuem significado próprio."  
"Composição por aglutinação: Ocorre quando os elementos ou palavras que formam os compostos aglutinam-se, ou seja, unem-se, ligam-se. Isso significa que pelo menos uma de suas partes perde sua integridade sonora ou ortográfica"  
EX: "Pontiagudo (ponta + aguda)  
Planalto (plano + alto)  
Aguardente (água + ardente)"

"Composição por justaposição: Ocorre quando os elementos ou palavras que formam os compostos estão justapostos, isto é, lado a lado. Trata-se da junção de duas ou mais palavras ou radicais sem que haja alterações sonoras e/ou ortográficas. Isso significa que a alteração ocorre apenas no significado da nova palavra formada após a composição."  
EX: "Para-raios  
Passatempo  
Paraquedas"

Veja mais sobre "Composição" em:  
<https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/composicao.htm>

Pontapé – composição por justaposição: ocorre quando dois radicais unem-se sem sofrerem alterações. Ponta + pé.

<https://exercicios.mundoeducacao.uol.com.br/exercicios-gramatica/exercicios-sobre-formacao-palavras.htm#:~:text=Pontap%C3%A9%20E2%80%93%20composi%C3%A7%C3%A3o%20por%20justaposi%C3%A7%C3%A3o%3A%20ocorre%20quando%20dois%20radicais%20unem%2Dse%20sem%20ofererem%20altera%C3%A7%C3%B5es.%20Ponta%20%2B%20p%C3%A9.>

[https://www.youtube.com/watch?v=IcUKA\\_pjPwM](https://www.youtube.com/watch?v=IcUKA_pjPwM)

A questão número 30 que diz: "No caso a palavra pontapé, temos um processo que unifica duas palavras primitivas, e é conhecido como:"

No gabarito aparece a resposta b, que é por aglutinação (mas a palavra pontapé não pode ser composição por aglutinação, pois ela não sofre alteração)

Composição por justaposição: São palavras primitivas que não sofrem alteração em sua grafia ou pronúncia

Ex: pontapé (ponta+pé), guarda-chuva ...

Composição por aglutinação: Ocorre quando pelo menos uma palavra que se unem sofre alteração

Ex: lobisomem (lobo...sem o o no final+homem...sem o h do começo)...

Então a resposta do gabarito teria que ser a A (justaposição)

A questão pede para marcar a alternativa incorreta a qual a banca considerou como sendo a letra C. Porém a alternativa letra D está errada, visto que segundo as regras gramaticais a crase não deve ser empregada junto a palavras masculinas. O fenômeno da crase existe quando há fusão entre a preposição "a" e o artigo feminino "a". Logo, se a palavra seguinte a preposição "a" for masculina, o acento indicativo da crase não é admitido. A única exceção é quando estiver subentendido "a moda", porém não é o caso da questão.

Bom dia Integra Concursos,  
A questão 29, que pede para assinalar a alternativa onde o uso da crase é indevido, publicou a alternativa "C" como a correta. Eu marquei a alternativa "D", pois não se usa crase antes de nomes próprios, nem de palavras masculinas e "José" é nome próprio e masculino, ou seja, dois motivos para não se usar a crase.  
Espero ter colaborado.  
Obrigado,  
Mário Sérgio Simões Araújo

Recurso deferido.  
Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.

DEFERIDO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PIRAJU 23

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM 30

Recurso deferido.  
Será publicada a alteração da alternativa correta &ndash; alternativa A &ndash; no gabarito oficial pós-recurso.

DEFERIDO

AGENTE DE CONTROLE DE ZOONOSES - PIRAJU 29

Recurso Indeferido.  
Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do &ldquo;&rdquo; (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.

INDEFERIDO

AGENTE DE CONTROLE DE ZOONOSES - PIRAJU 29

Recurso Indeferido.  
Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do &ldquo;&rdquo; (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.

INDEFERIDO

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO JOSÉ - 15 ESF SÃO JOSÉ</p>	<p>15 - Mayara de Carvalho Teixeira, RG nº. 47.986.155-9-SSP/SP, inscrição nº. 0001101, candidata ao cargo de Agente Comunitário de Saúde - ESF SÃO JOSÉ, vem, respeitosamente, requerer a alteração da alternativa correta da questão nº. 15, pois no gabarito oficial consta como certa a alternativa "A", entretanto, conforme se verifica de diversas páginas oficiais relacionadas à saúde, como por exemplo: <a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/diabete">https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/diabete</a> e <a href="https://bvsm.sau.br/diabetes/">https://bvsm.sau.br/diabetes/</a>, nada consta sobre sintomas e sinais frequentes de corrimento vaginal, mencionado no item I das opções, sendo corretos apenas os itens II, III e IV. Portanto, a resposta cabível corresponde à alternativa "C" da questão nº. 15.</p>	<p>INDEFERIDO São sinais e sintomas da doença, tanto do tipo I como do tipo II: Aumento do volume de urina; Sede intensa; Emagrecimento e fraqueza; Fome excessiva; Outras queixas, como dores nas pernas, piora da visão, coceira e corrimento vaginal. Fonte: Guia prático do agente comunitário de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. &amp;ndash; Brasília: Ministério da Saúde, 2009, disponível em: <a href="http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf">http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf</a></p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO JOSÉ - 23 ESF SÃO JOSÉ</p>	<p>23 - Mayara de Carvalho Teixeira, RG nº. 47.986.155-9-SSP/SP, inscrição nº. 0001101, candidata ao cargo de Agente Comunitário de Saúde - ESF SÃO JOSÉ, vem, respeitosamente, requerer a anulação da questão nº. 23, tendo em vista que no edital não há previsão da matéria de locução adjetiva, sendo esta uma área específica, não inserida nos demais ramos exigidos no edital, como por exemplo, na classe de palavras e formação de palavras, descritas no conteúdo das seguintes páginas: <a href="https://www.infoescola.com/portugues/formacao-de-palavras/">https://www.infoescola.com/portugues/formacao-de-palavras/</a> e <a href="https://www.todamateria.com.br/classes-de-palavras/">https://www.todamateria.com.br/classes-de-palavras/</a>.</p>	<p>Recurso Indeferido. Prezado(a) Candidato(a), locuções adjetivas apresentam a mesma configuração semântica que os adjetivos, ficando isso claro inclusive no corpo da questão. Logo, o estudo efetivo das classes de palavras e todas as suas demais especificidades devem compor o rol de conhecimento de todos os candidatos.</p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - 30 ESF JURUMIRIM</p>	<p>No enunciado da questão 30 solicitava para o candidato analisar a formação de palavras e identificar a classificação que melhor se encaixava na palavra "pontapé". De acordo com a regra da gramática portuguesa "pontapé" se enquadra na formação de palavras denominadas como justaposição, pois tal termo traz como definição a união de duas ou mais palavras ou radicais sem que haja alterações sonoras ou ortográficas. Segundo o gabarito preliminar traz como correta a alternativa "B - aglutinação" que não se enquadra no exemplo da palavra pontapé que tem uma outra formação de palavra, peça a mudança da alternativa para a letra "A - justaposição" de forma imediata.</p>	<p>Recurso deferido. Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	<p>DEFERIDO</p>
<p>SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU 27</p>	<p>No enunciado da questão 30 solicitava para o candidato analisar a formação de palavras e identificar a classificação que melhor se encaixava na palavra "pontapé". De acordo com a regra da gramática portuguesa "pontapé" se enquadra na formação de palavras denominadas como justaposição, pois tal termo traz como definição a união de duas ou mais palavras ou radicais sem que haja alterações sonoras ou ortográficas. Segundo o gabarito preliminar traz como correta a alternativa "B - aglutinação" que não se enquadra no exemplo da palavra pontapé que tem uma outra formação de palavra, peça a mudança da alternativa para a letra "A - justaposição" de forma imediata.</p>	<p>O candidato refere-se a um número de questão de matemática, enquanto coloca na fundamentação língua portuguesa.</p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU 14</p>	<p>O enunciado da questão 14 solicitava para identificar o uso indevido de crase. Alternativa "C" a crase está sendo usado de forma indevida pois não se pode usar crase antes do pronome relativo "que". Alternativa "D" a crase está sendo usada de forma indevida, pois não pode se usar crase antes de nome próprio masculino. Contudo peça a imediata anulação da questão possuindo duas alternativas como corretas.</p>	<p>Recurso Indeferido. Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do &amp;ldquo;A&amp;rdquo; (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.</p>	<p>INDEFERIDO</p>
<p>SERVENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU 38</p>	<p>O enunciado da questão 38 solicitava "de acordo com a Lei orgânica do município de piraju em seu art. 51 - a iniciativa de projeto de lei cabe". A resposta correta da questão traz o prefeito e ao cidadão aptos para a iniciativa do projeto de lei, mas o artigo 51 descreve como apto a iniciativa popular o prefeito, aos vereadores, à mesa, às comissões, ao cidadão. Ou seja o presidente da Câmara representa a legislativo em juízo ou fora dele, faz publicar atos da mesa bem como outras tarefas, funções que estão no artigo 34 nos incisos 1º e 4º da lei orgânica do município. Portanto esta lei da poder ao presidente da Câmara à iniciativa popular. Com isso peça a mudança da alternativa "C" como correta para alternativa "D-todas alternativas estão corretas" de forma imediata.</p>	<p>A solicitação está indeferida, pois o candidato considera que o item II - Ao presidente da Câmara conforme consta na referida questão é o mesmo que: II - ao Vereador, à Mesa e às Comissões, constantes na Lei Orgânica do Município em seu Art. 51 conforme solicita o comando da questão.</p>	<p>INDEFERIDO</p>

## RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF TIBIRIÇÁ 1 - ESF TIBIRIÇÁ 1	17	<p>Pergunta da prova Está correto quando as orientações às pessoas portadoras desta doença o que consta em:</p> <p>Minha resposta é:</p> <p>Todas estão corretas quando se refere as orientações.</p> <p>Deve ser anulada porque a pergunta não foi clara deixando dúvidas quanto a resposta.</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>Dentre as orientações as pessoas portadoras do vírus HIV, está correto apenas o que consta na alternativa C FONTE: <a href="http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/gui_a_acs.pdf">http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/gui_a_acs.pdf</a></p>	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF TIBIRIÇÁ 2 - ESF TIBIRIÇÁ 2	30	<p>Na questão número 30 diz que a palavra "pontapé" é um caso de Aglutinação. Porém essa palavra é um caso de Justaposição, pois os dois radicais unem-se sem sofrerem alteração fonética, ponta + pé.</p>	<p>Recurso deferido.</p> <p>Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	DEFERIDO
AGENTE DE CONTROLE DE ZOOSES - PIRAJU	22	<p>Na frase "Que eu possa"... O verbo em destaque está nesta no presente do subjuntivo e não somente no presente</p>	<p>Recurso Indeferido.</p> <p>Prezado(a) Candidato(a), conforme se observa no corpo do texto de seu recurso, a alternativa apresentada como correta atende justamente ao que foi exigido pela questão, ou seja, indicar o &amp;ldquo;tempo verbal&amp;rdquo; e não o modo.</p>	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JURUMIRIM - ESF JURUMIRIM	30	<p>No enunciado da questão 30, era solicitado ao candidato analisar a formação de palavras e, identificar a classificação que melhor se encaixava na palavra "pontapé". De acordo com a regra da gramática da Língua Portuguesa, "pontapé" se enquadra na formação de palavras denominadas como "justaposição", onde existe a união de duas ou mais palavras (ou radicais), SEM que haja alterações sonoras ou ortográficas. Segundo o gabarito preliminar, a resposta correta seria a alternativa "B: Aglutinação" e, nesta regra, existe a composição de palavras onde, duas ou mais se juntam, criando uma nova palavra, com PERDA de fonemas e de acentuação. Diante disso, peço a mudança da alternativa para a letra "A - justaposição", de forma imediata.</p>	<p>Recurso deferido.</p> <p>Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	DEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF ELDORADO - ESF ELDORADO	18	<p>No gabarito a resposta está a C, sendo que ali pede baixo peso quando IMC é menor ou igual ....a correta sa correta é B pois 18,5 IMC não é baixo nem igual ao peso baixo, é um peso normal, baixo seria a resposta B</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>O candidato não fundamentou o recurso, impossibilitando a análise pela banca examinadora.</p>	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF ELDORADO - ESF ELDORADO	13	<p>A questão número 13 tem duas respostas corretas</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>Art. 16. O direito à liberdade compreende os seguintes aspectos: I - ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, ressalvadas as restrições legais; II - opinião e expressão; III - crença e culto religioso; IV - brincar, praticar esportes e divertir-se; V - participar da vida familiar e comunitária, sem discriminação; VI - participar da vida política, na forma da lei; VII - buscar refúgio, auxílio e orientação.</p>	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF ELDORADO - ESF ELDORADO	30	<p>Essa questão está errada no gabarito, sendo que a certa é a A</p>	<p>Recurso deferido.</p> <p>Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	DEFERIDO
SERVEENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU	17	<p>Não tem a resposta correta nesta questão</p>	<p>O candidato alegou que não havendo resposta correta. Depois de análise realizada pela banca examinadora, constatou-se que os cálculos apresentados na questão estão corretos e a alternativa permanece a letra &amp;ldquo;C&amp;rdquo;, conforme gabarito oficial.</p>	INDEFERIDO
SERVEENTE DE MERENDEIRA - PIRAJU	36	<p>Tem 2 certas</p>	<p>INDEFERIDO</p> <p>O candidato apresenta argumentos evasivos em relação à resposta que não justificam o questionamento. Portanto, gabarito oficial mantido.</p>	INDEFERIDO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CANTIZANI - ESF CANTIZANI	30	<p>Questão com gabarito errado. A resposta certa seria JUSTAPOSIÇÃO. Envio arquivo em anexo comprovando o erro e, a seguir, o trecho que diz respeito ao uso da justaposição e aglutinação.</p> <p>"Composição por justaposição – as palavras não sofrem alteração na grafia e na pronúncia. Exs.: pontapé, girassol, pé-de-cabra.</p> <p>Composição por aglutinação – pelo menos uma das palavras sofre alteração. Exs.: lobisomem (lobo+homem), planalto (plano+alto), pernalongo (perna+longo)"</p> <p>(Trecho retirado do arquivo em anexo, página 5 do pdf)</p>	<p>Recurso deferido.</p> <p>Será publicada a alteração da alternativa correta &amp;ndash; alternativa A &amp;ndash; no gabarito oficial pós-recurso.</p>	DEFERIDO

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL**

AGENTE DE CONTROLE  
DE ZOONOSES - PIRAJU 29

A questão pede para marcar a única alternativa em que a crase foi utilizada de maneira indevida e traz como correta no gabarito a alternativa "C" , porém a alternativa "D" também é considerada incorreta pois de acordo com Gramatica não se usa crase antes de substantivos masculinos .

D - " estava me referindo á José e não a você "  
(crase utilizada de maneira indevida pois traz somente a preposição A e não admite o artigo) .

Recurso Indeferido.

Prezado(a) candidato(a), a alternativa em questão exigiu o conhecimento acerca da utilização da crase, incluindo seus casos especiais e algumas exceções, como essa apontada pela questão. A crase aplicada antes de nomes próprios pode ser utilizada desde que o termo anterior exija preposição. No que diz respeito ao verbo referir, nota-se ser fundamental a utilização do &ldquo;A&rdquo; (preposição) e especificamente nesta alternativa, do artigo definido, fazendo valer as exigências da regência verbal.

INDEFERIDO